
• ธุรกิจโลจิสติกส์มีจ ำนวนนิติบุคคลรวม 40,663 รำย โดยเปิดกิจการใหม่ 292 ราย ลดลง 11.5% และปิดกิจการ 48 ราย เพ่ิมข้ึน 54.8% 

เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน

• ธุรกิจโลจิสติกส์ที่น่ำจับตำมอง คือ การขนส่งและขนถ่ายสินค้า รวมถึงคนโดยสาร ซ่ึงเปิดกิจการใหม่ จ านวน 165 ราย คิดเป็น 46.9% ของ

กิจการเปิดใหม่ทั้งหมด แต่ลดลง 17.0% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจที่มีสัดส่วนการเปิดกิจการใหม่รองลงมา คือ การขนส่ง

สินค้าอื่นๆ ทางถนน และตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร ตามล าดับ

• กำรลงทุนจำกต่ำงประเทศในธุรกิจโลจิสติกส์ (เม.ย. 2566) มูลค่า 2,005.99 ล้านบาท คิดเป็น 16.06% ของการลงทุนในกลุ่มโลจิสติกส์ใน

ประเทศไทย สัญชาติที่มีการลงทุนมากที่สุด ได้แก่ จีน สิงคโปร์ ญี่ปุ่น ฮ่องกง และเกาหลีใต้ ตามล าดับ ส าหรับธุรกิจที่ต่างชาติเข้ามาลงทุนมาก

ที่สุด ได้แก่ กิจกรรมการบริหารจัดการด้านการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า คิดเป็น 35.4% ของการลงทุนในกลุ่มโลจิสติกส์ในประเทศไทย

สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่ต่ำงชำติเข้ำมำลงทุนมำกที่สุด (TSIC)

กำรเปดิปดิกิจกำรโลจิสติกส์ (เมษำยน 2566)

กิจกรรมการบริหารจัดการด้านการ
ขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า (52291)

กิจกรรมการด าเนินงานเก่ียวกับสิ่งอ านวย
ความสะดวกของท่าเรือ (52221)

กิจกรรมการบริการต่าง ๆ ส าหรับการ
ขนส่งทางน ้า (52229)

สัดส่วน*มูลค่า (ล้านบาท)

(22.0%)

(16.7%)

710.1

441.0

334.7

(35.4%)

* หมายเหตุ : ข้อมูลเดือน เม.ย. 2566

จับชีพจรโลจิสติกส์

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่น่ำจับตำมอง (TSIC)

สัดส่วน*
การเติบโต 

(YoY)

* หมายเหตุ : สัดส่วนจากธุรกิจโลจิสติกส์เปิดใหม่ท้ังหมดในเดือน เม.ย. 2566

การขนส่งและขนถ่ายสินค้า
รวมถึงคนโดยสาร (49323)

ตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร
(52292)

(46.9%)

การขนส่งสินค้าอื่นๆ ทางถนน
(49339)

(13.0%)

(11.3%)

-17.0%

-29.8%

จ ำนวนนิติบุคคลสะสม* 40,663

เปิดกิจการใหม่ -11.5%

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

54.8%

จ านวน การเติบโต (YoY)

ปิดกิจการ

* หมายเหตุ : ครอบคลุมประเภทธุรกิจ (TSIC) 
หมวดการขนส่งและจัดเก็บสินค้าท้ังหมด

ภำพรวมกำรเปิดปิดธุรกิจ



292

48 




สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857



-19.1%

จับชีพจรโลจิสติกส์

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนเมษายน 2566

ประเด็นโอกำส

เวียดนามจงึมีการเตบิโตของใหม่ทัว่โลก 50 แหง่ อตัราการเตบิโตของพอร์ตเฉล่ียตอ่ปี แบบทบต้น (CAGR) ในช่วงปี 2565-2560 ของว่าจะอยู่ท่ีร้อยละ 5.5 ควบคูก่บั การฟืน้ตวัอย่างแข็งแกร่งของเศรษฐกิจทัง้หมดหลงัการระบาดของโค
วิด 19 เม่ือวนัท่ี 15

ประเด็นควำมท้ำทำย

ส าหรับไทยปัจจบุันอยู่ระหว่างการก่อสรา้งรถไฟความเร็วสูง

ไทย-จีน ระยะท่ี 1 (กรุงเทพฯ - นครราชสีมา) และระยะท่ี 2 

(นครราชสีมา-หนองคาย) ซึ่งคาดว่าเม่ือด าเนินการแล้วเสร็จ

จะสามารถเช่ือมต่อรถไฟลาว-จีนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

หนุนโอกาสทางการค้าผ่านการขนส่งทางราง ท้ังด้านการลด

ต้นทุน และความสะดวกรวดเร็ว ถือเป็นอีกทางเลือกท่ีดี

ส าหรับผู้ประกอบการในการขนส่งและกระจายสินค้าสู่จีน และ

ประเทศคู่ค้าตามเส้นทางรถไฟดังกล่าวด้วย

ท่ีมา: สถานกงสุลใหญ่ ณ นครซีอาน / ศูนย์ข้อมูลเพ่ือ ธุรกิจไทยในจีน (THAI BIZ IN CHINA) / การรถไฟแห่งประเทศไทย / กรมการขนส่งทางราง

ค่ำระวำงเรือลดลงอย่าง

ต่อเน่ืองจากเดือนมี.ค. 2565 อยู่ท่ี

ร าว  9 ,700 USD/TEU จนถึ ง

ปัจจุบัน (ณ 19 พ.ค. 2566) อยู่ ท่ี 

1,440 USD/TEU1 เป็นผลจากการขนส่ง

ท่ีกลับมาด าเนินการเป็นปกติ และการ

เพ่ิมจ านวนตู้คอนเทนเนอร์

ท่ีมา: Freightos1/ ธนาคารโลก/ ไทยออยล์/ ธนาคารแห่งประเทศไทย/ Australian Bureau of Statistics2

ปัจจุบัน “ฉางอันห้าว” เริ่มมีการขยายเส้นทางการขนส่ง

สินค้ามายังอาเซียนเช่ือมต่อรถไฟจีน-ลาว 

“ฉำงอันห้ำว” เชื่อมต่อรถไฟลำว-จีน หนุนโอกำสทำงกำรค้ำไทยผ่ำนกำรขนส่งทำงรำง
“ฉางอันห้าว” หรือ “Chang-An Express” เส้นทางการขนส่ง

สินค้านานาชาติของนครซีอาน เป็นการพัฒนาเส้นทางการขนส่ง

ท่ีไม่ติดทะเลของจีนสู่ 3 เส้นทางหลัก คือ 1) ยุโรป 2) เอเชีย

กลาง ตะวันตก และใต้ และ3) รัสเซีย เบลารุส และยูเครน     

ด้วยการชูจุดแข็งใน 5 ด้าน คือ 1) ความรวดเร็ว 2)ความท่ัวถึง 

3) มีระบบติดตามการขนส่งอัจฉริยะ 4) ต้นทุนค่าขนส่งย่อมเยา 

และ 5) รูปแบบการให้บริการท่ีครบครัน 

กำรขนส่งทำงเรือ กับควำมท้ำทำยของเศรษฐกิจโลก

ประกอบกับสถานการณ์เงินเฟอ้ในหลายประเทศ กระทบต่อ
ก าลังซ้ือของผู้บริ โภค รวมถึงอาจเกิดอุปทานส่วนเกิน 
(Oversupply) ของการให้บริการตู้คอนเนอร์ของผู้ให้บริการ
ขนส่งสินค้าทางเรือได้

ทิศทางค่าระวางเรือท่ีปรับลง แม้จะส่งผลเชิงบวกต่อ

ผู้ประกอบการส่งออกในเรื่องการลดต้นทุนค่าขนส่ง แต่หากวิเคราะห์

สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและประเทศคู่ค้าส าคัญของไทย

ออสเตรเลีย ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) สูงข้ึน (มี.ค. 66 สูงข้ึน 

7% YoY)2 ท าให้ก าลังซ้ือของประชาชนลดลง และมูลค่าส่งออก    

ของไทยไปออสเตรเลียในช่วงไตรมาส 1 ปี 66 ลดลงกว่า 10.32%

สหรัฐฯ ปัญหาการขยายเพดานหน้ี และความเสี่ยงผิดนัด

ช าระหน้ี ความไม่ม่ันคงของระบบธนาคาร ลดความเช่ือม่ัน

ผู้บริโภค และสามารถส่งผลต่อเศรษฐกิจโลก



มูลค่ำกำรค้ำระหว่ำงประเทศ ตำมประเภทกำรขนส่ง (มีนำคม 2566)

สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท)

จีน

สหรัฐอเมริกา

ญ่ีปุ่น

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(19.6%)

(12.7%)

(11.1%)

19.4%

9.7%

16.6%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ท่าเรือ บ.ฮัทชิสัน แหลมฉบังฯ (C1&C2)

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

ท่าเรือ บ.ฮัทชิสัน แหลมฉบังฯ (D1&D2 &D3)

ด่านศุลกากรมาบตาพุด (ศภ.1) (ปิโตรเลียม)

สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)

น ้ามันปิโตรเลียมดิบ (2709)

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(4.1%)

(4.1%)

(3.8%)

36.1%

-60.6%

11.6%ชิ้นส่วนรถยนต์ ((8708)

รถยนต์และยานยนต์อ่ืนๆ (8703)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(10.9%)

(7.2%)

(5.0%)

28.4%

-31.8%

8.4%

1,217,802.79

การเติบโต (YoY) 2.5%

สัดส่วน

กำรขนส่งทำงเรือ





















67.5%

จับชีพจรโลจิสติกส์

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857

จับชีพจรโลจิสติกส์

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนเมษายน 2566

กำรขนส่งทำงรำง

จีน

เกาหลีใต้

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(89.4%)

(3.6%)

(2.4%)

83.9%

ตลำดส ำคัญ*

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรปาดงัเบซาร์ ทางรถไฟ

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

ยางธรรมชาติ (4001)

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(71.8%)

(24.5%)

(1.1%)

158.2%

-17.5%

ยางสังเคราะห์ (4002)

กระเบ้ือง (6809)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(98.5%) 64.2%

มูลค่าการคา้รวม (ล้านบาท) 1,896.91

การเติบโต (YoY)

สัดส่วน 0.1%



สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)

หมายเหต:ุ ตลาดปลายทาง (Final Destination) รวมการค้าข้ามแดน/ผ่านแดน

26.3%

41.5%

42.8%











-18.8%



-

-

-

- -

-



กำรขนส่งทำงอำกำศ

จีน

สวิตเซอร์แลนด์

สหรัฐอเมริกา

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(16.3%)

(11.5%)

(10.0%)

-3.0%

-33.9%

-38.4%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

คลังสินค้า การบินไทย
ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจีคาร์โก้

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจี(EXPRESS) 

วงจรอิเล็กทรอนิกส์ (8542)

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(19.7%)

(7.2%)

(7.0%)

11.5%

-36.1%

-1.7%อุปกรณ์ส่ือสาร (8517)

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ (8471)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(51.2%)

(28.3%)

(16.5%)

-20.6%

-9.5%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 400,217.10

การเติบโต (YoY) -10.1%

สัดส่วน 22.2%

-5.3%











สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)











จีน

ลาว

มาเลเซีย

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(19.3%)

(16.0%)

(13.4%)

118.3%

-11.6%

51.4%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรสะเดา(ศภ.4)
ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

ด่านศุลกากรอรัญประเทศ (ศภ.1)

ด่านศุลกากรมกุดาหาร (ศภ.2)

ส่วนแบ่ง การเติบโต (YoY)

(8.2%)

(5.8%)

(3.9%)

152.3%

-21.4%

-19.2%

เพชร (7102)

อุปกรณ์บันทึกเสียง (8523)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(24.0%)

(18.3%)

(5.9%)

-9.9%

102.6%

-6.7%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 173,753.22

การเติบโต (YoY) 11.3%

สัดส่วน 9.6%





สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)





อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (8471)













กำรขนส่งทำงถนน

ญ่ีปุ่น



สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตรก์ำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนเมษายน 2566

Highlight ประเด็นส ำคัญ

ท่ีมา: ธนาคารแห่งประเทศไทย1/McKinsey2/UNWTO/กรมเจ้าท่า/กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา/กรมประชาสัมพันธ์/ส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย/กรมศุลกากร/WEF

ส่องศักยภำพโลจิสติกส์ไทยผ่ำนดัชนีขีดควำมสำมำรถในด้ำนโลจิสติกส์
(Logistics Performance Index: LPI) ป ี2566

เป้ำหมำยตัวชี้ วัดภำยใต้แผนปฏิบัติกำรด้ำนกำรพัฒนำ
ระบบโลจิสติกส์ของประเทศไทย พ .ศ . 2566-2570 ที่
เก่ียวข้องกับ LPI 2 ด้าน คือ 1) ด้านพิธีการศุลกากร ซ่ึงคะแนน
ท่ีได้อยู่ท่ี 3.3 ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ดีเกินกว่าเป้าหมายท่ีก าหนด 
และ 2) สมรรถนะผู้ให้บริการโลจิสติกส์ท้ังภาครัฐและธุรกิจ 
คะแนนท่ีได้อยู่ท่ี 3.5 ยังคงต ่ากว่าเป้าหมายเล็กน้อย

LPI จัดท ำโดยธนำคำรโลก (World Bank) ปี 2566 LPI มีกำรจัดอันดับ 139 ประเทศทั่วโลก  

จากผลการประเมินโดยผู้เช่ียวชาญ/ผู้ใช้บริการโลจิสติกส์

ท่ัวโลก ด้วยหลักส าคัญ 6 ประเด็น คือ 

LPI เครื่องมือส าคัญท่ีภาครัฐหลายประเทศใช้เป็นตัวช้ีวัด

ประกอบการวางแผนการพัฒนาศักยภาพโลจิสติกส์ของประเทศ 

นโยบำย /กฎระเบียบ

โครงสร้างพ้ืนฐาน 

(Infrastructure) 

พิธีการศุลกากร 

(Customs) 

สมรรถนะผู้ให้บริการโลจิสติกส์

ท้ังภาครัฐและธุรกิจ (Logistics 

Competence and Quality) 

ศักยภำพกำรให้บริกำร

การเตรียมการขนส่งระหว่าง

ประเทศ (International 

Shipment Score) 

ความตรงต่อเวลาของการ

บริการ (Timeliness Score)

ระบบการติดตามและการตรวจสอบ 

(Tracking & Tracing)

Input Outcome

ดัชนีขีดควำมสำมำรถในด้ำนโลจิสติกส์ (Logistics Performance Index: LPI)  
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เปรียบเทียบ LPI ในแต่ละประเด็นของไทย
2561

2566

ประเทศที่ได้คะแนนสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ 

สิงคโปร์
(4.3 คะแนน) 

ฟนิแลนด์
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Logistics-friendly
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Poor logistics performers
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กำรจัดอันดับ LPI ในกลุ่มสมำชิกอำเซียน

ตัวชี้วัด เป้ำหมำย ผลกำรประเมิน

1) พิธีกำรศุลกำกร LPI ≥ 3.2 3.3

2) สมรรถนะผู้

ให้บริกำรโลจิสติกส์

LPI ≥ 3.6 3.5

ไทยอยู่ในอันดับที่  34 ของโลก มีคะแนนรวม 3.5 คะแนน 

(อันดับเดียวกับประเทศบาห์เรน ลัตเวีย และกาตาร์) เพ่ิมข้ึน

เล็กน้อยจากเดิมปี 2561 ท่ีได้คะแนน 3.41 คะแนน แต่มีคะแนนลดลง

ในเรื่อง ‘ความตรงต่อเวลาของการบริการ (Timeliness Score)’ 

ไทยถือเป็นอันดับที่  3 ในกลุ่มอำเซียน และถูกจัดอยู่ ใน    

กลุ่ม 2 คือ ประสิทธิภาพสม ่าเสมอ (Consistent performers) 

(รองจาก สิงค์โปร์ 4.3 คะแนน และมำเลเซีย 3.6 คะแนน   

ซ่ึงจัดอยู่ในกลุ่มแรก คือ โลจิสติกส์ท่ีเป็นมิตร (Logistics-

Friendly) ส่วนประเทศเพ่ือนบ้านอย่าง สปป .ลำว และ

กัมพูชำ อยู่ในระดับคะแนนท่ีเท่ากัน คือ 2.4 คะแนน ถูกจัดอยู่

ในกลุ่มสุดท้าย คือ ประสิทธิภาพต ่า (Poor Logistics performers)
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สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตรก์ำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนเมษายน 2566

Highlight ประเด็นส ำคัญ

ท่ีมา: World Bank / สศช. / Singapore Economic Development Board/Vietnamplus/GlobeNewswire

โลจิสติกส์ที่เปน็มิตร (Logistics Friendly) สิงค์โปร์ อันดับ 1 ของโลก ต้นแบบของกำรพัฒนำ 

ส่องศักยภำพโลจิสติกส์ไทยผ่ำนดัชนีขีดควำมสำมำรถในด้ำนโลจิสติกส์
(Logistics Performance Index: LPI) ป ี2566

•ภำครัฐให้ควำมส ำคัญกับกำรเปิดโอกำสให้ภำคเอกชน
มีส่วนร่วมตัดสินใจในการจัดท านโยบายต่างๆ

2) กำรส่งเสริมกำรมีส่วนร่วมของภำคเอกชน 
(Encouraging Private Sector Participation) 

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าไทยจะมีคะแนนดีข้ึนเม่ือเทียบกับ

การจัดอันดับล่าสุดท่ีผ่านมา แต่ยังมีข้อสังเกตหลาย

ประการท่ีเป็นจุดอ่อนท่ีควรเร่งด าเนินการพัฒนา ดังน้ี

เพ่ิมกำรเชื่อมต่อ
เที่ยวบิน (Flight 
Connections)

•ปี ‘60 หน่วยงานการบิน

พลเรือนของสิงคโปร์ 

ท ำ MOU กับหน่วยงำน

กว่ำ 130 ประเทศ

ท่าเรือสิงค์โปรม์ีกำรถ่ำยล ำ 
(Transshipment) 

มำกที่สุดแห่งหน่ึงของโลก 
(ปี ‘65 ≈ 37.3 ล้านTEUs)

•นโยบำยส่งเสริม

ควำมสัมพันธ์อันดี

ท่าเรือให้บริการ และ

ลูกค้าสายเรือ

•การดึงดูดนักลงทุน โดยสร้ำงควำมมั่นใจและกำรสร้ำง
บรรยำกำศที่เอื้อต่อกำรลงทุนต่อการด าเนินธุรกิจ 

ปี ‘61 ≈ 36.6 ล้านตู้ 
ปี ‘73 ≈ 65 ล้านตู้ 
(คาดการณ์) 

• ท่ำเรือขนส่งสินค้ำ 
ก า ร พัฒนาน วัตกร รม
เทค โน โ ลยี ก า รบริ ห า ร
จัดการตู้ขนส่งสินค้าแบบ
มาตรฐาน 

•ท่ำอำกำศยำนขนส่ง
มีการพัฒนาความพร้อม
รองรับการขนส่งเร่งด่วน   
มีศูนย์กลางโลจิสติกส์แบบ
ควบคุมอุณหภูมิ

(มีการพัฒนาศูนย์ฯ จนได้รับรางวัล 
The IATA CEIV Pharma Certification
จาก IATA) ท่ีแรกของโลก) 

•แผนพัฒนำท่ำเรือขนาด
ใหญ่ เ พ่ือรับมือกับความ
เปล่ียนแปลงระดับน ้าทาง
ทะเลในอนาคตท่ีเกิดจาก
ภำวะโลกร้อน

3) กำรพัฒนำนวัตกรรมของโครงสร้ำงพ้ืนฐำนและกระบวนกำร 
(Innovative Infrastructure and Processes) 

ก าหนดเป้าหมายการดึงดูดการลงทุนต่างชาติ (FDI) 
ปัจจุบันมีบริษัทสายการเดินเรอืขนาดใหญ่ของโลก

เข้าร่วมทุนหลายราย 

เวียดนำม ประเทศที่น่ำจับตำมองในกำรพัฒนำด้ำนโลจิสติกส์

2) กำรขยำยควำมร่วมมือระหว่ำงประเทศเพ่ือยกระดับ
เครือข่ำยกำรขนส่งสินค้ำ โดยเฉพาะกับประเทศเพ่ือนบ้านท่ี
มีความเช่ือมโยงบริการและการขนส่งสินค้าชายแดนและ
ผ่านแดนของไทย เช่น สปป.ลาว และ กัมพูชา ท้ังในด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐานและพิธีการศุลกากร (ซึ่งท้ัง 2 ประเทศ
ยังมีคะแนน LPI อยู่ในกลุ่มท่ีมีประสิทธิภาพต ่า) เพ่ือหนุน
การค้าชายแดนผ่านแดนในภาพรวม ต้ังแต่ต้นทาง (ผู้ส่งออก) 
ไปถึงปลายทาง (ผู้น าเข้า) ได้อย่างมีประสิทธิภาพตลอด
เส้นทาง

1) กำรบูรณำกำรร่วมกันระหว่ำงภำครัฐและภำคเอกชน 
(ผู้รับบริกำรและผู้ให้บริกำร) เพ่ือก าหนดแนวทางการ
พัฒนาท้ังด้านการให้บริการ กฎระเบียบ โครงสร้างพ้ืนฐาน 
นวัตกรรมและเทคโนโลยี ระบบโลจิสติกส์ของไทยให้เกิด
ประสิทธิภาพอย่างยั่งยืน ท้ังน้ี อาจน าแนวทางการพัฒนา
ของสิงค์โปร์ มาพิจารณาเป็นต้นแบบหรือปรับใช้กับ
กลยุทธ์ก าร พัฒนาของไทย ตามความพร้ อมแล ะ
ล าดับความส าคัญของประเทศต่อไป

ข้อได้เปรียบในด้านต่าง  ๆไม่เพียงแค่ด้านภูมิศาสตร์สถานท่ีตั้งเท่าน้ัน แต่ยังมีการส่งเสริมและพัฒนาในหลายด้านอย่างต่อเน่ือง เช่น

1) กำรสร้ำงเครือข่ำย (Building Connectivity) 

รัฐบาลเวียดนามตั้งเป้าหมายการเป็นศูนย์กลาง
ด้านโลจิสติกส์ของภูมิภาคเช่นเดียวกับไทย

การจัดอันดับ The Container Port Performance Index 
(CPPI) ของธนาคารโลก ปี 2565 ท่าเรือก๋ายแม็บ
(Port of CAI MEP) ของเวียดนาม ติดอันดับ 12

(จากท่าเรือ 348 แห่งท่ัวโลก)

PRODUCTIVITYPRODUCTIVITYPRODUCTIVITY

ปัจจุบันอยู่ระหว่างการเร่งสร้างความได้เปรียบจาก
แผนพัฒนำท่ำเรือของเวียดนำม ปี 2564-2573

•กำรพัฒนำบุคลำกรให้
ส าม า รถ ใ ช้ เ ทค โน โ ลยี
นวัตกรรมท่ีเกิดใหม่ในการ
ใ ห้ บ ริ ก า ร ไ ด้ อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ

•กำรพัฒนำบุคลำกร
ให้สามารถใช้เทคโนโลยี
นวัตกรรมท่ีเกิดใหม่ใน
การให้บริการได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ

เวียดนามมีแนวโน้มได้รับการประเมิน LPI ได้คะแนน

สูง ข้ึนในอนาคต โดยเฉพาะในด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

(ปัจจุบันคะแนนอยู่ท่ี 3.2 เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 ท่ีได้ 3.01) 

ด้วยปัจจัย ดังน้ี
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